
تقويتسرمايهاجتماعی
ضرورتابقاوتوسعهسازمانها

 علی اصغر ميرک زاده 
   استاديار ترويج و آموزش کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه

 مجيدبهرامی
   دانشجوی کارشناسی ارشد توسعه روستايی دانشگاه رازی کرمانشاه

بازده و کارآیی ادارات و سازمان ها با شرایط ایده آل و مطلوب، فاصله ای بسيار دور دارد و این بخش که به نوعی 
در  نمی باشد.  توانایی های خویش  و  پتانسيل ها  تمامی  نمایش  به  قادر  ارتباط است،  در  اقشار جامعه  تمامی  با 
سازمان ها، با داشتن زنجيره ای متشکل از سرمایه های انسانی- اقتصادی، لزوم وجود یک حلقه در این زنجيره 
به شدت احساس می شود و آن حلقه چيزی به جز سرمایه اجتماعی نيست. در این مقاله سعی شده تا خوانندگان 
را با مفهوم سرمایه اجتماعی و شاخص های بارز آن آشنا نموده و با بررسی ابعاد، نظریه ها و تقسيم بندی های 
متنوع در این مورد، نقش آن را در پيشبرد متعالی اهداف سازمانی، مورد واکاوی قرار داد و مدیران و مسئولين 
سازمانی را به توجه بيشتر بر این مقوله مهم و اساسی هدایت کرد تا به نوعی چراغ هدایت سازمان ها برای 

رسيدن به برنامه ها و اهداف خود باشد.

چكيده

واژگان كليدي
سرمایه اجتماعی، شاخص ها، مدیران سازمان، اعتماد اجتماعی

كاركنان
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مقدمه
بحث سرمایه اجتماعی، قبل از سال 1916 در مقاله ای 
برای  غربی  ویرجینای  دانشگاه  از  فانا  هانی  توسط 
در  آن  اهمیت  وجود  با  اما  شد.  مطرح  بار  نخستین 
تحقیقات اجتماعی تا سال 1960 میلادی که توسط 
برده شد،  به کار  برنامه ریزی شهری  جین جاکوب در 
مورد غفلت قرار گرفته بود. در دهه 1970، این تئوری 
)رنانی،1385(.  شد  اقتصاد  عرصه  وارد  لوری  توسط 
ذخایر  و  منابع  از  مجموعه ای  اجتماعی  سرمایه 
ارزشمندی است که به صورت بالقوه در روابط اجتماعی 
گرو ه های نخستین، ثانوی و در سازمان های اجتماعی 
از: صداقت،  عبارتند  ذخایر  این  از  برخی  دارد.  وجود 
از  اجتماعی  سرمایه  و...  فداکاری  اعتماد،  همدردی، 
طریق این منابع، کار کنشگران را در سطوح مختلف 
خرد، میانی و کلان جامعه آسان، سریع، کم هزینه و 
را در رسیدن به  آنان  مطمئن می سازد و بدین وسیله 
اهداف مشترک اجتماعی کمک می کند )حقیقتیان و 
همکاران،1387 (. نظریه سرمایه اجتماعی به طور ذاتی 
بسیار ساده است. ایده محوری آن را می توان در دو 
کلمه »اهمیت روابط« خلاصه کرد. با برقراری تماس 
قادر  جامعه  اعضای  آن،  ساختن  پایدار  و  یکدیگر  با 
به همکاری با هم شده و از طریق ایجاد پیوندهایی 
میان آنها، می توانند به کسب مواردی که به صورت 
فردی نمی توانسته اند به دست آورند یا به سختی قابل 
از  یکی   .) )غفاری،1385  آیند  نایل  اکتساب هستند، 
را  اجتماعی  سرمایه  وجودی  اثرات  که  بخش هایی 
به روشنی می توان مشاهده نمود، سازمان ها می باشند. 
منبع  اجتماعی  سرمایه  وکار،  کسب  سازمان های  در 
مهمی از بهره وری به شمار می رود. برای اینکه کارها 
متخصصان،  و  کارگران  که  است  لازم  گیرد،  انجام 
از ساختار  فراتر  را  پشتیبانی های دیگران  و  توصیه ها 
سلسله  هرچند  بندند.  به کار  شرکت،  مراتبی  سلسله 
به کارگیری دیگران است، ولی  ابزار قدرتمند  مراتب، 
دو ویژگی به طور بالقوه، کاربرد آنها را بی اثر می سازد: 
اول، صرف نظر از اینکه روسا چقدر قدرتمند هستند 
و سازمان تا چه اندازه سلسله مراتبی است، زیردستان 
اجرای  در  تاخیر  راه  از  نهایی  بازده  بر  است  ممکن 
فرصت طلبانه،  رفتارهای  با  و  بگذارند  تاثیر  دستورها 
تا حدودی با تصمیمات مقابله کنند. دوم، همان گونه 
کار  می شود،  کامل  زمان  گذر  با  مشاغل  ماهیت  که 
به  صرف  اعتماد  بنابراین  می یابد،  ضرورت  تیمی 
عملیاتی  رویه های  یا  کنترل  و  فرماندهی  ساختار 
 Greve &( نمی کند  تضمین  را  موفقیت  استاندارد، 
Bennassi.2003 (. محیط های سازمانی جدید که با 
تغییرهای  پیچیدگی، آشفتگی، سرعت و  ویژگی های 
انعطاف  انسانی  نیروهای  نیازمند  همراهند،  شتابان 
طالب  بالا،  اعتماد  با  مسئولیت پذیر،  کارآفرین،  پذیر، 

ابتکار و مشارکتی هستند. لذا در چنین سازمان هایی، 
ساختارهای سازمانی و سبک ها و روش های مدیریتی، 
باید به گونه ای باشد که منابع انسانی سازمان در فرآیند 
سازمانی،  اهداف  به  رسیدن  و  اجرا  و  تصمیم گیری 
دخالت و مشارکت داشته باشند تا با تشکیل گروه ها 
و تیم های کاری خودگردان و تفویض اختیار و قدرت 
و  یافته  توسعه  پویا،  سازمانی  زیردستان،  به  اجرایی 
میان  رابطه  راه،  این  از  و  دهند  شکل  انعطا ف پذیر 
با  یابد و شرایطی توام  پایین دست بهبود  بالادست و 
اعتماد سازمانی و به تبع آن، مشارکت مفید در سازمان 
به دست آید )نیازی و کارکنان نصرآبادی،1388(، هدف 
از ارائه این مقاله آشنایی خوانندگان با مفهوم سرمایه 
آن  وجودی  اثرات  به  موشکافانه  نگاهی  و  اجتماعی 
در توسعه و پیشرفت کشور، بالاخص در بخش های 

اداری و تشکیلات سازمانی می باشد.

1- مفه�وم س�رمایه اجتماعی ب�ا رویکردی 
سازمان گرایانه

بانک جهانی، سرمایه اجتماعی را به عنوان هنجارها و 
روابط اجتماعی که در ساختارهای اجتماعی ریشه دارد 
به عملکرد هماهنگ و دست یابی مطلوب  را  افراد  و 
 Cohen&( می کند  تعریف  می سازد،  قادر  اهداف  به 
اجتماعی  سرمایه  دیگر،  تعریفی  در   .)prusak.2001
و  اجتماعی  شبکه های  افراد،  میان  ارتباطات  به 
هنجارهای تقابل و اعتماد ناشی از آنها اطلاق می شود 
تعاریفی که مورد توافق  از  (. یکی   Putnam,1995(
گونه  بدین  کلمن)1990(  توسط  دارد،  قرار  همگانی 
مطرح شده است »سرمایه اجتماعی مجموعه ای است 
از روابط بین افراد و بین گروه ها که دستاوردهایی را 
به دنبال دارد که بدون این روابط، به دست آوردن آنها 
ناممکن است«. گوشال و ناهاپیت از دیدگاه سازمانی، 
و  بالفعل  منابع  جمع  به عنوان  را  اجتماعی  سرمایه 
بالقوه موجود در درون، قابل دسترس از طریق و ناشی 
اجتماعی  یا یک واحد  از شبکه روابط یک فرد  شده 
تعریف می کنند. از دیدگاه آنها سرمایه اجتماعی یکی 
که  است  سازمانی  مهم  دارایی های  و  قابلیت ها  از 

می تواند به سازمان ها در خلق و تسهیم دانش کمک 
سازمان های  با  مقایسه  در  آنها  برای  و  نماید  بسیار 

دیگر مزیت سازمانی پایدار ایجاد کند.

و ش�اخص های مه�م س�رمایه  مناب�ع   -2
اجتماعی

  به اعتقاد کولمن، منابع مهم و اساسی ایجاد سرمایه 
اجتماعی عبارتند از:  

ــراد، که موجب  ــرده و تنگاتنگ اف ــات فش 1( ارتباط
ــجام گروهی، اعتماد وکنترل غیر رسمی  افزایش انس

می شود.  
2( وجود ایدئولوژی های قوی و با نفوذ

ــازمان های انعطاف پذیر  3( ساختارهای اجتماعی و س
که در شرایط مکانی و زمانی متفاوت، بتوانند کاربری 

خود را تغییر دهند   
4( ضمانت های اجرایی هنجارهای اجتماعی و گروهی 
ــش کنترل  ــکنی، افزای ــب کاهش هنجارش ــه موج ک

اجتماعی غیررسمی و اعتماد می شود. 
از اجزای مهم سرمایه اجتماعی می توان به موارد زیر اشاره 

:) woolcock,1998  and wollebaek,2001(:نمود
 شبکه های اجتماعی

 انجمن های داوطلبانه 
 اعتماد 

 همکاری  
 درگیر شدگی مدنی

ــکاران)1387(  ــط ربانی و هم ــی دیگر توس در تحقیق
شاخص های سرمایه اجتماعی چنین بیان شده اند:

ــجام اجتماعی،  اعتماد و قابلیت اعتماد، همکاری، انس
احساس اثرگذاری و کارآیی، ظرفیت پذیرش تفاوت ها، 
ــارکت مدنی، احساس امنیت،  مشارکت اجتماعی، مش
ــاطت  همیاری، ارزش زندگی، حمایت اجتماعی و وس
ــده، چهار  ــاخص های ارائه ش ــی. در میان ش اجتماع
ــط  ــازمان ها، به منظور بس ــاخص مهم را که در س ش

سرمایه اجتماعی نیاز است به تفسیر بیان می داریم:
ــت که  ــازمانی، مفهومی اس ــف- اعتماد: اعتماد س ال
ــازمان های  ــد روابط اجتماعی بین افراد و س در فرآین
ــد. اعتماد اجتماعی،  ــی با یکدیگر تبلور می یاب اجتماع
ــی موجود و گروهی انجمن ها  نتیجه تعاملات اجتماع
ــت، به ویژه اگر این اعتماد  و فعالیت های اجتماعی اس
ــطح اجتماعی انتقال یابد، به عنوان  از حد فردی به س
ــرمایه باارزش تلقی می شود )نیازی و کارکنان  یک س

نصرآبادی 1388 (.
ــارکت: مشارکت اجتماعی مردم در اداره امور  ب- مش
جامعه، همواره با چالش ها و فرصت هایی روبه رو بوده 
است. ایده مشارکت اجتماعی دارای سابقه و دیرینه ای 
ــده ای کاملا  ــارکت اجتماعی ای ــت. مش ــي اس طولان
ــی از  ــه بازتاب اعتقادهای ناش ــت ک ایدئولوژیکی اس

سرمایه اجتماعی مجموعه ای 
از منابع و ذخایر ارزشمندی است 

که به صورت بالقوه در روابط 
اجتماعی گرو ه های نخستین، 

ثانوی و در سازمان های اجتماعی 
وجود دارد. برخی از این ذخایر 
عبارتند از: صداقت، همدردی، 

اعتماد، فداکاری و... 
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نظریه های اجتماعی و سیاسی است )نیازی، 1383(. 
ــتگی: از دیدگاه جامعه شناختی،  ــجام و همبس ج– انس
ــت که براساس آن، در سطح  همبستگی پدیده ای اس
ــته و  یک گروه یا یک جامعه، اعضا به یکدیگر  وابس
به گونه متقابل نیازمند یکدیگر هستند. این امر مستلزم 
طرد آگاهی و نفی اخلاقی مبتنی بر تقابل و مسئولیت 
ــت، بلکه دعوت به احراز و کسب این ارزش ها و  نیس

احساس الزام متقابل است )بیرو،1370 (.
ــوان  ــات به عن ــی و اطلاع ــروزه دانای ــی: ام د- آگاه
ــرمایه ای عظیم در تحولات اجتماعی، نقش آفرین  س
شده و روزبه روز ابعاد گسترده ای را چه در سطح و چه 
ــد تا جایی که یکی از عوامل مهم  در عمق پیدا می کن
ــرمایه اجتماعی، کسب آگاهی  دست یابی جوامع به س

است )کارکنان نصرآبادی، 1376 (.
 براساس شواهد به دست آمده، در میان شاخص های 
است؛  شاخص  مهم ترین  اعتماد  اجتماعی،  سرمایه 
سرمایه  میان  ارتباط  می شود،  عنوان  که  به گونه ای 
طریق  از  اقتصادی،  اجتماعی-  توسعه  با  اجتماعی 
اعتماد اجتماعی برقرار می گردد. به نظر اوسلانر و دکر، 
کشورهایی با سطوح بالاتر اعتماد، عملکرد حکومتی 
مناسب تر، رونق بیشتر و رشد اقتصادی بیشتر خواهند 
فوکویاما   .)oslaner and 2001, Dekker( داشت 
و  بالا  اعتماد  که  سازمان هایی  داشت،  عنوان   1999
کمتری  تجاری  هزینه های  دارند،  اجتماعی  سرمایه 
براساس  هم  با  افراد  همه  که  سازمانی  در  دارند. 
مجموعه ای از هنجارها و ارزش های مشترک و در یک 
محیط پر از اعتماد همکاری می کنند، بهترین فرصت 
با  ابداع و پیشرفت وجود دارد. در سازمان های  برای 
سطح بالایی از اعتماد، امکان توسعه یک طیف وسیعی 
از روابط اجتماعی و سازمانی وجود دارد. در سازمانی 
که اعتماد و سرمایه اجتماعی در آن کم است، کنترل 
رسمی و قوانین لازم است و اغلب باید بعد از بحث و 
مناظره به اجرا گذاشته شوند و از طریق مکانیزم های 
وادارنده حفظ شوند؛ بنابراین فقدان سرمایه اجتماعی 
و اعتماد، برای سازمان هزینه ایجاد می کند و هزینه 
بالایی که به توسعه یا ایجاد اعتماد و سرمایه اجتماعی 
مربوط می شود، باید مورد تامل قرار گیرد. حسن پور و 
با  سازمان های  برای  متعددی  مزایای  نیاکان)1386( 
سطح بالایی از اعتماد عنوان نمودند که این مزایا به 

شرح زیر است:
ــهیم بهتر دانش، به خاطر روابط اعتمادگونه،  الف: تس

مراجع مشترک، اهداف مشترک
ــطح بالای  ب: کاهش هزینه های مبادله، به خاطر س

اعتماد و روحیه همکاری
ــازمان و کاهش  ــی در س ــرخ جابه جای ــش ن ج: کاه
ــتخدام، اجتناب از  ــای تفکیک، آموزش و اس هزینه ه
ــرات دائمی کارکنان و  ــیختگی های مرتبط با تغی گس

حفظ اطلاعات با ارزش سازمان و...
ــیار در عمل، به دلیل ثبات سازمانی  د: همبستگی بس

و درک مشترک
ــد مدیران از طریق شاخص ها و عوامل   به نظر می رس
ــرمایه اجتماعی را در  ــزان س ــر بتوانند درجه و می زی

سازمانشان تشخیص دهند: 
 دستورالعمل ها و بخشنامه ها                                                                         
 نهادهای متعدد نظارتی و بازرسی                                                                               

 شایعه پراکنی
 بی اعتنایی کارکنان به سازمان                             

ــازمان                                                       ــای کاری در س ــا و کمیته ه ــت تیم ه  شکس
 ترور و تخریب شخصیت ها                                                       

ــش روز و  ــه یادگیری دان ــل کارکنان ب ــدم تمای  ع
تسهیم دانش و اطلاعات                                                                       
ــازمان یا  ــی در درون س ــه رقابت جوی ــدان روحی  فق

نسبت به رقبا
 افزایش غیبت، مرخصی و...

مدیران از راه های مختلف می توانند در تقویت و توسعه 
سرمایه اجتماعی سازمانی یاری رسان باشند: 

1- پایبندی به اخلاقیات: مدیرانی که اصول اخلاقی 
ــازمانی به کار گیرند، با  را در عملکردها و تصمیمات س
ــرمایه  ــاد روابطی مبتنی بر اخلاقیات می توانند س ایج

اجتماعی ایجاد کنند.  
ــئولیت اجتماعی: سازمان و جامعه با  2– احساس مس
هم در تعاملی پویا قرار دارند و در این رابطه است که 
ــتند سازمان در مقابل  افراد و اعضای جامعه مایل هس
ــاس مسئولیت کند و تنها به فکر سود و نفع  آنان احس
ــهروندان اطمینان حاصل  ــازمانی نباشند. هرگاه ش س
ــبت به آنها احساس  ــازمان ها نس کنند که مدیریت س
ــئولیت می کند و به پاسخ گو بودن در مقابل جامعه  مس
ــدا می کنند و  ــازمان پی ــد، تلقی مثبتی از س می اندیش
ــرمایه اجتماعی تولید  ــوّ اطمینان و س ــو این ج در پرت

می شود.
ــایلی که موجب از  ــا جامعه: یکی از مس 3– وحدت ب
ــرمایه اجتماعی می شود، جدایی مدیران  میان رفتن س
ــه متفاوت بودن  ــت که به صورت عارض از جامعه اس
»ما« و »آنها« جلوه می کند. در چنین حالتی، مدیران 
ــن خود و  ــاوت می بینند و بی ــا دیگران متف ــود را ب خ
ــاس می کنند. این نوع  ــدگان، جدایی احس مراجعه کنن
ــای مدیران اثر منفی  ــرش، بر تصمیمات و رفتاره نگ
ــازمان سلب  بر جای می گذارند و اعتماد جامعه را از س

می کند.
ــازمان: اعتماد   4– تلاش در جهت ایجاد اعتماد در س
ــتمر موفق و  ــط و ارتباطات مس ــا ایجاد رواب ــا ب صرف
ــناخت  ــان ها پس از ش ــکل می گیرد. انس تدریجی ش
ــم اعتماد پیدا  ــی از یکدیگر، به ه ــب و تدریج مناس
ــراد، واحدهای  ــط بین اف ــر در رواب ــد. این ام می کنن

امروزه دانایی و اطلاعات به عنوان 
سرمایه ای عظیم در تحولات 
اجتماعی، نقش آفرین شده و 
روزبه روز ابعاد گسترده ای را 

چه در سطح و چه در عمق پیدا 
می کند تا جایی که یکی از عوامل 
مهم دست یابی جوامع به سرمایه 

اجتماعی، کسب آگاهی است

108
سال چهارم/ شماره شانزدهم و هفدهم

مهــر 1389



ــازمانی و روابط بین سازمان ها دارای  مختلف درون س
اهمیت است. 

ــی از وظایف مهم  ــر آموزش: یک ــد مداوم ب 5– تاکی
ــت که  ــرمایه اجتماعی، این اس مدیران برای ایجاد س
ــخصی برای آموزش درون و  فرصت های مداوم و مش
برون سازمانی تدوین شود و برنامه سالانه برای تمامی 

سطوح مشاغل تهیه و به کارکنان ابلاغ گردد. 
ــداف مهم چرخش  ــاغل: یکی از اه 6– چرخش مش
ــانی و اجتماعی  ــرمایه انس ــغلی، ایجاد و تقویت س ش
ــان می دهدکه  ــت را به کارکن ــرا این فرص ــت، زی اس
ــناخت وظایف و فعالیت های سایر مشاغل و  ضمن ش
ــود، ارتباطات و تعامل خود  ــش توانمندی های خ افزای
ــه روح اعتماد  ــر افزایش دهند و در نتیج را با یكدیگ
جمعی را گسترش بخشند؛ که این امر موجب تسهیم 

و تسهیل  انتقال دانش و تجربه کارکنان می شود.
 7– افزایش رضایت شغلی کارکنان: سرمایه فیزیکی، 
ــکل دادن و تسهیل  با ایجاد تغییرات در مواد برای ش
ابزارهای تولید به وجود می آید. سرمایه انسانی با تغییر 
ــرش افراد، مهارت ها و توانایی های آنان را افزایش  نگ
ــی به وجود  ــی نیز هنگام ــرمایه اجتماع ــد. س می ده
ــیوه ای دگرگون  ــد که روابط میان کارکنان به ش می آی
ــد که هرکدام از آنان بتوانند به راحتی نقش  شده باش
ــه خود را انجام دهند. از این رو، فضای مبتنی  و وظیف
بر تفاهم، صداقت، اعتماد و همکاری، موجب افزایش 
رضایت شغلی کارکنان و در نهایت بهره وری سازمانی 

می شود.
ــدار مفهوم  ــعه پای ــعه پایدار: توس 8- حمایت از توس
جدیدی را از توسعه اقتصادی، انسانی و زیست محیطی 
ــعه واقعی را معادل رشد انسانی و  ارائه می دهد و توس
زیست محیطی قلمداد می کند. در توسعه پایدار، منابع 
ــت محیطی همچون سرمایه هایی تلقی می شوند  زیس
ــازمان ها به شمار  که حفاظت از آنها، وظیفه اصلی س
می آید و توسعه ا ی مقبول است که در آن ضمن حفظ 
محیط طبیعت، انسان ارزش و کرامت خود را از دست 
ــد که  ــعه و رش ــاس چنین تفکری از توس ندهد. بر اس
ــعه پایدار« شهرت یافته است، مدیران  همانا به »توس
ــازمان ها با ساختار جدیدی از توسعه روبه رو هستند  س
ــت، بلکه  که در آنها، تنها اهداف اقتصادی مدنظر نیس
ــانی نیز مورد تاکید  ــت محیطی و انس جنبه های زیس
فراوان است. پیشرفت و کارآیی اقتصادی، حفظ منابع 
ــت اجتماعی، ایجاد  ــعه عدال ــی، فقرزدایی، توس طبیع
ــی، از زمره  ــرفت همگان ــای برابر برای پیش فرصت ه
ــعه  ــه وجهی از توس ــداف اصلی در یک الگوی س اه

پایدارند )حق شناس و همکاران، 1386(.
با نگاهي گذرا به جوامعي كه از سطح بالایي از سرمایه اجتماعي 
ــود كه مردم آن كشورها  برخوردار هستند، ملاحظه مي ش

.)Bullen and Onyx,1998( ویژگي هاي زیر را دارند

 افراد احساس می کنند که جزیی از جامعه هستند.    
ــاس مي كنند که افراد سودمندی هستند و   آنها احس

می توانند یک کمک واقعی به جامعه بنمایند.
ــازمان ها،  ــات محلی و در س ــبکه های اجتماع  در ش
مشارکت فعالانه ای دارند.                                                             

ــه خاطر منفعت عمومی و خیر   در حوادث طبیعی، ب
مشترک، به یکدیگر کمک مي كنند. 

ــدان خود  ــه مانند فرزن ــران را نیز ب ــدان دیگ  فرزن
می دانند و نسبت به آنها احساس مسئولیت دارند.

ــاس امنیت و  ــایگی، احس ــه و محیط همس  در خان
اطمینان می کنند.  

 غریبه ها را به خوبی در خود می پذیرند.    
ــر کس هر کاری را انجام نمی دهد ) چون ممکن   ه
ــد که در آن  زندگی  ــت مضر به حال جامعه ای باش اس
ــعی می کند در برخی امور به دیگران  می کند(، بلکه س

کمک کنند.    
ــادی ایجاد  ــط متقابل زی ــی بر رواب ــبکه ای مبتن  ش

خواهد شد.
ــبت به آن چه که هستند و دارند، احساس   مردم نس

ارزشمندی می کنند.

3- انواع تقسيم بندی های سرمایه های اجتماعی
کریشنا )2000( سرمایه اجتماعی را به دو نوع نهادی 
و ارتباطی تقسیم بندی کرد. سرمایه اجتماعی نهادی 
ــت، قواعد و رویه های موجود در رفتار  ــاختارمند اس س
ــرمایه اجتماعی ارتباطی،  افراد را هدایت مي نماید. س
ــت. جاناتان  ــت و پراکنده اس ــاختارمندی اس فاقد س
ــرمایه اجتماعی را در قالب سرمایه  ترنر)2000( نیز س
اجتماعی عام گرایانه، خاص گرایانه، عاطفی و مبتنی بر 
ــی مورد بحث قرار داد. آقای ولکوک )1998( نیز  دانای
ــه نوع  ــرمایه اجتماعی را به س بر مبنای نوع رابطه، س

تقسم بندی نموده است:  
ــرمایه اجتماعی درون گروهی: با پیوستگی قوی   س
ــواده یا میان  ــتگی های میان اعضای خان ــد پیوس مانن

اعضای یک گروه قومی
ــرمایه اجتماعی بین گروهی: با پیوند های ضعیف   س
ــود  و کم عمق تر که پیوندهای گروهی را موجب می ش
ــا گروه های  ــتی ب ــد همکاری های تجاری، دوس مانن

قومی  مختلف
ــرمایه اجتماعی ارتباطی: با پیوندهای بین افراد با   س
ــاوت مانند پیوند  ــی یا قدرت متف منزلت های اجتماع
ــی و عامه مردم یا بین افراد با طبقات  بین نخبه سیاس

اجتماعی متفاوت 

4- نظریه های سرمایه اجتماعی  
برای  تئوری  اولین  ضعیف:  پیوندهای  نظریه  الف: 
پیوندهای  نظریه  اجتماعی،  سرمایه  مفهوم سازی 
و  شدت  هرچه  نظریه،  این  مطابق  است.  ضعیف 
بیشتر  شبکه  یک  اعضای  میان  روابط  استحکام 
باشد، چون اعضا با خارج از شبكه ارتباط ضعیف تري 
به  و  کمتر  اجتماعی  سرمایه  ارزش  مي كنند،  برقرار 
عکس، هرچه شدت و استحکام این روابط ضعیف تر 
است  بیشتر  اجتماعی  سرمایه  نشان دهنده  باشد، 

.) seibert,2001(
ــاختاری: مطابق این نظریه، اگر   ب: نظریه شکاف س
یک فرد در شبکه اجتماعی خود با همکارانی که با هم 
ــتند یا حداقل ارتباط اندکی با هم دارند،  در ارتباط نیس
ارتباط برقرار کند، نهایت استفاده را خواهد برد )همان 
ــکاف در این نظریه، فقدان ارتباط  منبع (. منظور از ش
ــبکه اجتماعی است که مزیتی  میان دو نفر در یک ش
ــبکه هایی که دارای  ــازمان تلقی می شود. ش برای س
ــه فایده برای فرد دارند.   ــکاف ساختاری هستند، س ش
ــتر، دسترسی سریع و به موقع به  قدرت چانه زنی بیش
اطلاعات، افزایش قدرت کنترل بر منابع و نتایج.                                                                                           
ج: نظریه منابع اجتماعی: این نظریه پیوندهای موجود 
ــل آن، کارآمد  ــود منابع داخ ــدون وج ــبکه را ب در ش
ــن نظریه، فقط منابع موجود در  نمی داند. از دیدگاه ای
ــت که می تواند به عنوان یک سرمایه  درون شبکه اس
ــکاران،1386 (. به  ــناس و هم ــود )حق ش قلمداد ش
ــکاف ساختاری،  عبارتی، نظریه پیوندهای ضعیف و ش
ــبکه« معطوف هستند، در حالی  هر دو بر »ساختار ش
که نظریه منابع اجتماعی، به »محتوای شبکه« توجه 

دارد.  

5- ابعاد سرمایه های اجتماعی
ــتیگلیتز، سرمایه اجتماعی به لحاظ ماهوی   به نظر اس

دارای چهار بعد است:    
ــرمایه اجتماعی نوعی دانش تلویحی است، آن  1-  س

توسعه پایدار مفهوم جدیدی را از 
توسعه اقتصادی، انسانی و زیست 
محیطی ارائه می دهد و توسعه 
واقعی را معادل رشد انسانی و 

زیست محیطی قلمداد می کند. در 
توسعه پایدار، منابع زیست محیطی 
همچون سرمایه هایی تلقی می شوند 

که حفاظت از آنها، وظیفه اصلی 
سازمان ها به شمار می آید و توسعه ا ی 
مقبول است که در آن ضمن حفظ 

محیط طبیعت، انسان ارزش و کرامت 
خود را از دست ندهد
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ــب اجتماعی است که موجب همبستگی  جزیی از چس
اجتماعی می شود و همچنین مجموعه ای از قابلیت ها 

و توانایی های شناختی است.  
ــرمایه اجتماعی مجموعه ای از شبکه هاست که  2- س
در قالب گروه های اجتماعی، خود را نشان می دهد.                               
ــرمایه اجتماعی انباشتی از وجهه و شهرت و نیز  3- س
ــیوه ای برای تنظیم این وجهه و شهرت است. افراد  ش
ــب وجهه، سرمایه گذاری مي نمایند، زیرا آن  برای کس
ــد و موانع ورود به  ــه، مبادلات را کاهش می ده هزین

روابط متنوع تولید و مبادله را برطرف مي نماید.      
ــازمانی است که  ــرمایه س ــرمایه اجتماعی، س 4- س
ــطه آن، مدیران، شیوه های اعمال مدیریت خود  به واس

را بسط می دهند.   
به اعتقاد استینگر، سرمایه اجتماعی مفهوم بسیار مفید 
ــیار پیچیده است و برای فهم آن  ــودمند، ولی بس و س
ــتیم، البته به نظر وی  نیازمند دیدگاه های مختلفی هس
دیدگاه سازمانی چارچوب مفیدتری را فراهم می آورد.

6- عناصر سرمایه اجتماعی سازمانی  
ــازمانی، جنبه های  ــا رویکرد س ــال ب ناهاپیت و گوش
ــه جای  ــه طبق ــی را در س ــرمایه اجتماع ــف س مختل

می دهند:
1- عناصر ساختاری: این عناصر اشاره به الگوی کلی 
ــراد دارد و مهم ترین جنبه های آن  تماس های بین اف

نیز عبارتند از:                                 
روابط شبکه ای: روابط شبکه ای امکان دسترسی به منابع 
را فراهم می سازد. روبط اجتماعی، ایجادکننده کانال هایی 
اطلاعاتی هستند که میزان زمان و سرمایه گذاری موردنیاز 

برای گردآوری اطلاعات را کاهش می دهند.      
ــی از جنبه های مهم  ــبکه ای: یک پیکربندی روابط ش
ــرمایه اجتماعی، پیکربندی روابط شبکه ای می باشد  س

که می تواند بر توسعه سرمایه فکری تاثیر بگذارد.  
ــازمان اجتماعی مناسب می تواند  ــازمان مناسب: س س
ــان از  ــی به افراد و منابعش ــبکه بالقوه دسترس یک ش
جمله اطلاعات و دانش را فراهم سازد و از طریق ابعاد 
ــرمایه اجتماعی، ممکن است  ــناختی و رابطه ای س ش

انگیزش و قابلیت را برای تبادل تنظیم کند.    
ــه  ــاره دارد ک ــی اش ــه منابع ــناختی: ب ــر ش 2- عنص
فراهم کننده مظاهر، تعبیرها و تفسیرها و سیستم های 
ــترک در میان گروه هاست که در ذیل به برخی از  مش

جنبه های مهم آن می پردازیم: 
زبان و کدهای مشترک: به سه دلیل زبان مشترک بر 
ــرایط ترکیب و تبادل دانش تاثیر می گذارد: نخست  ش
اینکه زبان کارکرد مهم و مستقیمی در روابط اجتماعی 
ــترک بر ادراکات  دارد. دوم اینکه، زبان و کدهای مش
ــوم اینکه، زبان مشترک قابلیت  ما تاثیر می گذارد و س

ترکیب اطلاعات را افزایش می دهد.

ــطوره ها، داستان ها و استعاره ها،  حکایات مشترک: اس
ابزارهای قدرتمندی در اجتماعات برای ایجاد، تبادل و 

نگهداری مجموعه های غنی معانی فراهم می کنند. 
ــر توصیف کننده نوعی  ــر رابطه ای: این عنص 3- عنص
ــر به خاطر  ــت که افراد با یکدیگ ــخصی اس روابط ش
ــه مهم ترین  ــرار می کنند ک ــان برق ــابقه تعاملاتش س

جنبه های این بعد از سرمایه اجتماعی عبارتند از:   
 اعتماد: که به تفضیل در مورد آن بحث نمودیم.

هنجارها: هنجارهای همکاری می توانند پایه ای قوی 
برای ایجاد سرمایه فکری به وجود آورند.                                       
ــان دهنده یک تعهد یا  الزامات و انتظارات: الزامات نش
وظیفه، برای انجام فعالیتی در آینده است.                                              
ــاس  ــه در آن، افراد احس ــت ک ــت: فرایندی اس هوی
ــراد دیگر، عضو یک  ــرد یا گروهی از اف ــد با ف می کنن

گروه دیگر هستند.   

7- تمایز سرمایه اجتماعی با سایر سرمایه ها:    
ــر مجموعه  ــود، دلالت ب ــای عام خ ــرمایه در معن س
ــار دارد که در  ــع در اختی ــات و مناب ــا، امکان دارایی ه
ــروز پیدا کرده  ــف ظهور و ب ــکال مختل قالب ها و اش
است. مهم ترین سرمایه ها عبارتند از سرمایه طبیبعی، 
ــرمایه  ــی و در نهایت س ــی، فرهنگ ــانی، فیزیک انس
اجتماعی. سرمایه اجتماعی با دیگر انواع سرمایه های 
ذکر شده تفاوت هایی دارد، زیرا:                                                                   
ــتفاده تحلیل نمی رود،  ــرمایه اجتماعی بر اثر اس  س
ــرمایه، موجب  ــتفاده از این س بلکه بر عکس، عدم اس

تحلیل و نابودی آن می شود.     
 سرمایه اجتماعی به آسانی مشاهده و مورد سنجش 

قرار نمی گیرد.    
ــای بیرونی  ــی از طریق مداخله ه ــرمایه اجتماع  س

ساخته نمی شود.  
ــدیدی بر   نهادهای دولتی، ملی و منطقه ای، تاثیر ش
ــراد را قادر به  ــرمایه اجتماعی، که اف ــزان و نوع س می
ــعه مي نماید، دارد  ــری تلاش های بلندمدت توس پیگی
)غفاری،1385 (.                                                                                                                                     

8- نتيجه گيری:    
ــت و افزایش  ــاس تقوی ــازی کارکنان براس توانمندس
ــازمان ها، اثرات و پیامدهای  ــرمایه اجتماعی در س س
ــازمانی در پی  ــازمانی و حتی برون س مثبت درون س
ــاره نمود ) نیازی و  دارد که می توان به موارد ذیل اش

کارکنان نصرآبادی، 1388(:     
 هم سویی با نیازهای بازار       

 تامین رضایت مشتری و افزایش آن    
ــئولیت در  ــارکت و مس ــاس تعلق، مش  افزایش احس

کارکنان  
 تغییر طرز تلقی، از اجبار به اختیار    

به سه دلیل زبان مشترک بر شرایط 
ترکیب و تبادل دانش تاثیر می گذارد: 

نخست اینکه زبان کارکرد مهم و 
مستقیمی در روابط اجتماعی دارد. 
دوم اینکه، زبان و کدهای مشترک 

بر ادراکات ما تاثیر می گذارد و سوم 
اینکه، زبان مشترک قابلیت ترکیب 

اطلاعات را افزایش می دهد

یکی از اهداف مهم چرخش شغلی، 
ایجاد و تقویت سرمایه انسانی و 

اجتماعی است، زیرا این فرصت را به 
کارکنان می دهدکه ضمن شناخت 
وظایف و فعالیت های سایر مشاغل 

و افزایش توانمندی های خود، 
ارتباطات و تعامل خود را با یکدیگر 

افزایش دهند
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 تعهد بیشتر کارکنان و بهبود کیفیت در کارها   
 ارتباط بهتر کارکنان، با مدیران و سرپرستان 

 کاهش زمینه های عملیاتی و افزایش سودآوری 
 افزایش کارآیی فرایند تصمیم گیری

 بهبود مستمر در سازمان و افزایش بهره وری                                 
 خلق ابتکارات جدید و استفاده بیشتر از منابع فکری

ــمندی از مزایای  ــد و ارزش ــاید بتوان خلاصه مفی ش
ــازمانی را در موارد ذکر  ــرمایه اجتماعی س وجودی س
ــده توسط آقایان لینان و بورن مشاهده کرد که آنها  ش

را در چهار طبقه کلی، به شرح ذیل قرار داده اند: 
1( ایجاد سازمان کاری و تیم های منعطف

2( ارائه ساز وکارهایی، برای بهبود مدیریت عملکرد گروهی   

3( زمینه سازی برای توسعه سرمایه های غیرمادی در 
سازمان                                                                                                   

ــبت به  ــازمان نس 4( افزایش تعهد اعضا و کارکنان س
مصلحت، عامه می شود.

یافته ها  این  به  مقاله  این  در  شده  مطرح  مطالب  از 
و  اکسیر  اجتماعی  سرمایه  که  یافت  دست  می توان 
درمان  همه دردهای جامعه است و این سرمایه با ارزش 
جامعه را سالم تر، داراتر و شاید با تدبیرتر و شکیباتر سازد 

و موجب داشتن حکومت خوب و کارا شود. 
شواهد متعددی وجود دارد دال بر این که سرمایه اجتماعی 
ــعه چون رشد عدالت و کاهش  می تواند روی نتایج توس
فقر و هزینه های معاملاتی و... تاثیرگذار باشد. بنابراین با 

تقویت و تعمیم سرمایه های اجتماعی در سطح جامعه و 
بالاخص در ادارات و سازمان ها، مي توانیم شاهد تغییرات 
ــیم و روابط  ــمگیری در تمامی بخش های آنان باش چش
ــه در درون و چه در تعامل با محیط بیرونی  ــازمانی چ س
سازمان از حالت قوانینی دست و پاگیر، کنش های جنجال 
ــازمانی و برون سازمانی، کندی اجرای  برانگیز درون س
طرح ها و برنامه ها، حالت یکنواختی و روزمرگی و... خارج 
شده و مي توان دمیده شدن روح تازه ای در کالبد وجودی 
ــاید به این طریق تاثیر  ــازمان ها را مشاهده كرد تا ش س
عمیقی بر فعالیت های سایر قسمت های جامعه گذاشته و 
موجب توسعه همه جانبه در تمامی بخش ها و ارگان های 

کشور باشیم.
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